Manifeste confidunt apostoli, quos usque ad mortis limina progressos ob suam praedicationem, Deus fortiter eripit. Potentiae ejus officium esse dicunt educere, id est avertere a morte, adjuvando scilicet amatores suos, quo mortis evadere seu effugere laqueos queant. Solus enim Deus salvos faciendi et fons salutis, mortis exitum invenit, resurgens a mortuis. Namque omnis homo mortis quidem januas adit, inde vero nequaquam potest exire. Ille autem qui his verbis denotatur Dominus, mortis exitu invento, ejusque inextricabili custodia nobis reserata, factus est Deus salutis. Ideo Jobo quoque aiebat: « Pervenisti ad maris scaturiginem, et in abyssi fundo ambulasti? Aperiuntur tibi metus causa portae mortis, et janitores inferni, te viso, consternati sunt? »

Vers. 23. *Convertam in profundum maris.*

Delatos, inquit, in voluptatum abyssum, mundanisque deliciis mersos ad me convertam.

Vers. 24. *Ut intingatur pes tuus in sanguine.*

Rationem conversionis illorum docet, nempe malignis potestatibus destructis. Deduxit enim in terram sanguinem eorum, quo etiam in victoria sua aspersus est, ut **243** loquitur Isaias<sup>71</sup>, ita ut pes quoque ejus sanguine intingeretur. Historico autem magis more hic sermo sit, et belli ducisque instruit figuram. Nam qui in bello praелиisque victores fiunt, cadentium cruoribus pedem inquinant, dum mortuos conculcant. Ergo nunc pariter, dum omnium Deum repraesentat, ceu fortem aliquem hostes debellantem et immerito oppressos liberantem, graphice pingit sanguinum rivos et calcata cadavera, sine honore sepulchri projecta, et canum voracitati exposita. Ait itaque: Tu periclitantes salvas, hostes profligas, ita ut pes tuus sanguine tingatur, tingatur item canum tuorum lingua sanguine hostili. Sumit rursus a re notoria exemplum: nam pecorum greges comitantur semper canes qui latratibus morsibusque feras absterrent.

Adsunt pariter spiritalibus Servatoris gregibus sacri ac sapientissimi canes, qui eloquentia sua, quasi quibusdam latratibus extraneas belluas arcet (1). Canes itaque Domini dicit intellectualis ovilis custodes, sanctos apostolos et episcopos, quorum lingua propemodum spiritualium inimicorum sanguinem gustat. Ait igitur fore ut quodammodo enecentur mali dæmones, apostolorum voce ab ipso, id est Deo, adjuta. Hoc item est metaphoricum; namque hostibus interfectis, occidentium quoque canes sanguinem hostium lambunt, et corpora discernunt. Alioquin vero, pes Christi est homo de Maria natus, qui in passione sua tinctus est sanguine. Canum vero, id est impurorum ethnicorum, lingua immaculatum sanguinem gustavit (2), postquam iidem a diabolo recesserunt.

ὁ ἐκ Μαρίας ἄνθρωπος, ὅστις διὰ τοῦ πάθους ἐδάφη τῷ αἵματι. Ἡ γλῶσσα δὲ τῶν κυνῶν, ἤγουν τῶν ἀκαθάρτων πάλιν ἐθνῶν, ἐγεύσατο τοῦ ἀγράντου αἵματος, ὅτε ἐπέστρεψαν ἐκ τοῦ διαβόλου.

Vers. 27. *In Ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel.*

Fontes Israelis videntur beati prophetæ, et ante hos lex. Ait ergo, haud aliunde oportere nos Deum, quam ex horum magisterio haurientes, laudare. Id vero monet propter diversa hæreticorum scripta. Namque ex legalibus prophetisque Scripturis laudatur Dominus ab iis qui valent ex ipsis salutis fontibus cum gaudio aquam haurire (3).

Vers. 28. *Ibi Benjamin junior in mentis excessu.*

Ubinam vero? In Ecclesiis, vel in mediis psallentibus. Quis porro Benjamin, nisi beatus Paulus qui fuit de Benjamin tribu? Junior quidem, quia ipsi postremo apostolorum Dominus apparuit. In mentis autem excessu, ob suum in tertium cælum raptum <sup>72</sup>, et propter revelationum sublimitatem, prout ipse ait: «Sive mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis <sup>73</sup>;» tum denique quia diviniorem ipsi contigit facere conversionem. Unde et illud verum evasit: «Mane comedet, et vespere dividet escam <sup>74</sup>. Nam qui persequebatur Ecclesiam, brevi post fidei evangelista fuit.

*Principes Judæ duces eorum.*

Reliquorum etiam meminit magistrorum Ecclesiæ et apostolorum, qui ex omni prope Israelis tribu delecti fuerunt, ut œcumenica essent luminaria, aitque principes ducesque psallentium creatos: ex Judæ tribu, veluti fratres Domini ac Levis sive Mathæus; ex tribu Zabulonis et Nephthalimi, ut Petrus atque Andreas, et Zebedæi liberi, ac Philippus, pago Bethsaide oriundi; Jacobus Alphæi de Capharnaumo; Simon Zelotes, qui Cananæus vocatus est. Hæc omnia sunt Galilææ oppidula, ubi

<sup>72</sup> II Cor. XII, 2. <sup>73</sup> II Cor. V, 13. <sup>74</sup> Gen. XI, IX, 27.

(1) Socordes contra et inepti episcopi ab Isaia LVI, 10, dicuntur *speculatores, canes muti non valentes latrare*. Funesto tunc abutentes silentio, lupi gregem Christi discernunt.

γαῦς τὸ παράδειγμα· ταῖς γὰρ τῶν ὀρεμμάτων ἀγί-  
λαις σύνεισιν αἰεὶ καὶ κύνες, ὑλακαῖς καὶ δῆγμασι  
καταπτοοῦντες τοὺς θήρας. Σύνεισι δὲ καὶ ταῖς  
λογικαῖς τοῦ Σωτῆρος ἀγίλαις ἱεροῖ καὶ πάνσοφοι  
κύνες, ταῖς ἑαυτῶν εὐστομίαις καθάπερ τισὶν ὑλα-  
καῖς τοὺς ἀλλοτρίους ἐλαύνοντες θήρας. Κύνες οὖν  
Κυρίου τοὺς τῆς νοητῆς ποίμνης φύλακὰς φησιν,  
τοὺς ἀγίους ἀποστόλους καὶ τοὺς ἐπισκόπους, ὧν ἐπὶ  
καὶ ἡ γλῶσσα μονοουχὶ τοῦ αἵματος τῶν νοητῶν  
ἐχθρῶν ἀπογεύεται. Λέγει τοίνυν ὡς μονοουχὶ θα-  
νάτου αἰτία τῶν πονηρῶν δαιμόνων γενήσεται ἡ  
τῶν ἀποστόλων φωνή, παρ' αὐτοῦ, τουτέστι παρὰ  
τοῦ Θεοῦ, βοηθουμένη. Τοῦτο δὲ μεταφορικόν· τῶν  
γὰρ ἐχθρῶν ἀναιρεθέντων, καὶ οἱ κύνες τῶν ἀνελόν-  
των λάπτουσι τοῦ αἵματος αὐτῶν, καὶ τὰ τοῦτον